
Proposta n. 86 2019/12 

 

 
 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 
 
 

Determinazione n°   84      del  14/02/2019 

 
 

Area 4 - Tutela e valorizzazione dell'ambiente 
 
Servizio Energia parchi e natura VIA e VAS 
 
 

ISTRUTTORE: PERLINI SUSANNA 
  
 

 

OGGETTO: 
 

Oggetto: affidamento servizio VIT a società A.G.I.R.E. Prima revisione del contratto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 86 2019/12 

 

 
 

 
 
Premesso:  
 
- che con determinazione n. 1039 del 18/12/2018 si è deciso:  
1 – di approvare il programma di attività del servizio VIT, per la stagione termica 2018-2019;  
2- di approvare il Disciplinare tecnico; 
3 – di approvare il nuovo schema di contratto  
4 – di procedere alla stipula del contratto ed alla firma del disciplinare, secondo gli schemi 
allegati all’atto, aventi durata di nove anni e quindi validi fino alla scadenza della stagione 
termica 2026-2027; 
 
Vista la richiesta di revisione del contratto, proposta da AGIRE, pervenuta il 13/2/2019 prot. 
8105, con cui si chiede venga eliminato dal contratto ogni riferimento alla Deliberazione della 
Giunta Provinciale n.55 del 27/3/2008, con cui erano state fissate le tariffe da applicare da 
parte della Provincia, in qualità di stazione appaltante, agli onorari degli ispettori cui veniva 
affidato il servizio ispettivo degli impianti termici; 
 
Considerato che: 
- l’art. 11 del vigente contratto – Art.11) Clausole di salvaguardia- prevede possibilità di 
revisione;  
- qualunque atto riferentesi a tariffe e quant’altro che si riferisca a modalità che 
presuppongono che il servizio sia gestito in economia dalla Provincia, per definizione, non si 
ritengono più efficaci;  
 
Visti il disciplinare tecnico e lo schema di contratto per la stagione termica 2018-2019, allegati 
alla presente, da cui sono stati stralciati i riferimenti alla Deliberazione di Giunta prov.le n.55 
del 27/3/2008 citati; 
 
Dato atto che, per il presente provvedimento, non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto di interesse, in capo al Dirigente d’Area, che adotta il provvedimento finale, al 
responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 
come introdotto dalla art.1 comma 41 della L.190/2012”); 

 
Viste le norme nazionali e regionali che regolano l’attività oggetto del contratto: 
 il D. Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt.42 e 147 quater in tema di controlli sulle 

proprie società partecipate;  

 il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica, come integrato e modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017, n.100 e, in 

particolare, le disposizioni degli articoli 2 comma 1 lett. c) e 4 comma 4, oltre che gli 

artt. 16, 19, comma 5 e 7, e 25;  

 la legge 07/04/2014 n.56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni” ed in particolare l’art.1, commi da 85 a 90;  

 la legge 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione nell’ambito delle 

amministrazioni pubbliche e dei propri enti esterni, e il relativo decreto attuativo D. Lgs. 

33/2013 che regola i profili di trasparenza dell’organizzazione e dell’azione 

amministrativa;  



Proposta n. 86 2019/12 

 

 il D. Lgs. 118/2011 che concorre all’unificazione della spesa pubblica, anche derivante 

dalle articolazioni esterne degli enti locali;  

 la direttiva ANAC n. 7 del 15 febbraio 2017; 

 Statuto della società A.G.I.R.E., in particolare l’art.12- Legge n. 10/91; 

 D.P.R. n. 412/93 Regolamento recante norme per progettazione istallazione esercizio 

manutenzione impianti termici degli edifici ai fini del contenimento dei consumi di 

energia; 

 Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n. 192 Attuazione della direttiva 2002/91/CE 

relativa al rendimento energetico nell'edilizia e s.m.i 

 Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 74 

Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di esercizio, conduzione, 

controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la climatizzazione 

invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici 

sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del d.lgs. 19 agosto 2005, n. 

192 

 Legge Regionale 11 dicembre 2006, N. 24 Norme per la prevenzione e la riduzione 
delle emissioni in atmosfera a tutela della salute e dell'ambiente 

 DGR X/1118 del 20.12.2013 e DGR X/3965 del 31.07.2015; 

  DDUO 11785 del 23/12/2015; 

 norme tecniche (UNI) in materia di controllo degli impianti termici; 

  Regolamento regionale 15/2/2010 n. 7 e D.D.G.  1703 del 05/03/15. 

 

Visto l’art.192, del D.Lgs. n.50/2016;  
Visto l’art. 107 e l’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il Decreto Presidenziale n. 215 del 20/12/2018 relativo all’approvazione del P.E.G. e del 
Piano della performance 2019/2021;  
Dato atto che la Responsabile del Procedimento Dott.ssa Susanna Perlini, incaricata sulla 
P.O. “Servizio Energia, Natura e Parchi, VIA VAS”, attesta la regolarità istruttoria; 



Proposta n. 86 2019/12 

 

DETERMINA 
 
1 – di approvare la proposta di modifica del vigente contratto e del relativo disciplinare 
stipulato con AGIRE per l’effettuazione del servizio di verifica impianti termici, eliminando ogni 
riferimento alla Deliberazione di Giunta prov.le n.55 del 27/3/2008; 
 
2- di allegare alla presente i seguenti documenti modificati, quali parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento:  
 Disciplinare tecnico (allegato B); 
 Schema di contratto (allegato C) 

 
3 – di procedere nuovamente alla firma del contratto e del disciplinare, secondo gli allegati 
schemi modificati, aventi durata di nove anni e quindi validi fino alla scadenza della stagione 
termica 2026-2027;  
 
4- di stabilire che restano invariate tutte le condizioni contrattuali eccetto la sopraddetta 
modifica, compresi i corrispettivi impegnati a favore di AGIRE per lo svolgimento delle attività 
della stagione termica 2018-2019, come da Determinazione n. 1039/2018; 
 
5 - di rendere noto che, contro il presente provvedimento, è ammessa proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo regionale, entro 60 giorni dalla data di 
avvenuta notificazione o di piena conoscenza, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 
1199. 
 
 

IL DIRIGENTE 
(Ing. Renzo Bonatti) 

 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 
 


